Проект

Постановление

Комитета по законности и правопорядку

 О  проекте закона Республики Татарстан № 288-5 «О про-

филактике правонарушений в Республике Татарстан»

         Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 288-5 «О профилак-

тике правонарушений в Республике Татарстан», Комитет Государственного

Совета Республики Татарстан по законности и правопорядку ПОСТАНОВЛЯ-

ЕТ:

1. Рекомендовать Президиуму Государственного Совета Республики Та-

тарстан включить данный вопрос в повестку дня очередного заседания Госу-

дарственного  Совета Республики Татарстан.

2. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан рас-

смотреть и принять проект закона Республики Татарстан № 288-5 «О профи-

лактике правонарушений в Республике Татарстан» в первом и третьем чтени-

ях.

3. Поручить  выступить на сессии Государственного Совета Республики

Татарстан с содокладом по указанному вопросу заместителю председателя

Комитета по законности и правопорядку Нугуманову Рафилу Габтрафиковичу.

Председатель Комитета                                                Ш.Ш. Ягудин

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

            Государственного Совета Республики Татарстан

О  проекте закона Республики Татарстан № 288-5

«О профилактике правонарушений в Республике

Татарстан»

Проект

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Принять   в   первом   чтении   проект   закона   Республики   Татарстан

№ 288-5 «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан», внесен-

ный Кабинетом Министров Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                        Государственного Совета Республики Татарстан

 О законе Республики Татарстан «О профилактике правона-

рушений в Республике Татарстан» (проект № 288-5)

Государственный Совет Республики Татарстан  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять  закон  Республики Татарстан «О профилактике правона-

рушений в Республике Татарстан» (проект № 288-5).

  2. Направить указанный закон Президенту Республики Татарстан.

Председатель Государственного

Совета Республики Татарстан

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О профилактике правонарушений

в Республике Татарстан

Статья 1. Предмет регулирования настоящего Закона

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом

от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон) и

регулирует отдельные общественные отношения, возникающие в сфере

профилактики правонарушений на территории Республики Татарстан.

Статья 2. Основные термины и понятия

В настоящем Законе основные термины и понятия используются в том же

значении, что и в Федеральном законе.

Статья 3. Правовая основа системы профилактики правонарушений

Правовую основу системы профилактики правонарушений в Республике

Татарстан составляют Конституция Российской Федерации, общепризнанные

принципы и нормы международного права, федеральные конституционные законы,

Федеральный закон, другие федеральные законы и иные нормативные правовые

акты Российской Федерации, Конституция Республики Татарстан, настоящий Закон

и иные нормативные правовые акты органов государственной власти Республики

Татарстан, муниципальные нормативные правовые акты.

2

Статья 4. Принципы профилактики правонарушений

Профилактика правонарушений на территории  Республики Татарстан

осуществляется на основе принципов, установленных Федеральным законом.

Статья 5. Субъекты профилактики правонарушений

1. Состав субъектов профилактики правонарушений определяется в

соответствии с Федеральным законом.

2. Субъекты профилактики правонарушений осуществляют свою деятельность

в пределах компетенции, установленной Федеральным законом.

Статья 6. Полномочия Государственного Совета Республики Татарстан в

сфере профилактики правонарушений

Государственный Совет Республики Татарстан в сфере профилактики

правонарушений осуществляет следующие полномочия:

1) осуществляет законодательное регулирование в сфере профилактики

правонарушений;

2) осуществляет контроль за исполнением законодательства Республики

Татарстан в сфере профилактики правонарушений;

3) утверждает и контролирует исполнение бюджета Республики Татарстан в

части расходов на профилактику правонарушений в соответствии с бюджетным

законодательством Российской Федерации и Республики Татарстан;

4) осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством.

Статья 7. Полномочия Президента Республики Татарстан в сфере

профилактики правонарушений

Президент Республики Татарстан в сфере профилактики правонарушений

осуществляет следующие полномочия:

1) принимает нормативные правовые акты в сфере профилактики

правонарушений;

2) создает республиканский координационный орган в сфере профилактики

правонарушений, утверждает положение о нем и его персональный состав;

3) обеспечивает координацию деятельности органов исполнительной власти

Республики Татарстан с иными органами государственной власти Республики

Татарстан;

3

4) в соответствии с законодательством Российской Федерации организовывает

взаимодействие органов исполнительной власти Республики Татарстан с

федеральными органами исполнительной власти и их территориальными органами,

органами местного самоуправления;

5) осуществляет иные полномочия в сфере профилактики правонарушений.

Статья 8. Полномочия Кабинета Министров Республики Татарстан

в сфере профилактики правонарушений

Кабинет Министров Республики Татарстан в сфере профилактики

правонарушений осуществляет следующие полномочия:

1) принимает нормативные правовые акты в сфере профилактики

правонарушений;

2) разрабатывает и принимает меры по реализации государственной политики

в сфере профилактики правонарушений на территории Республики Татарстан;

3) обеспечивает взаимодействие органов исполнительной власти Республики

Татарстан и лиц, участвующих в профилактике правонарушений;

4) обеспечивает осуществление профилактики правонарушений в формах

профилактического воздействия, предусмотренных Федеральным законом;

5) осуществляет иные полномочия в сфере профилактики правонарушений.

Статья 9. Права органов местного самоуправления в сфере профилактики

правонарушений

Органы местного самоуправления в Республике Татарстан в соответствии с

полномочиями, установленными Федеральным законом, Федеральным законом

от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления в Российской Федерации», другими федеральными законами,

настоящим Законом и муниципальными правовыми актами в пределах своей

компетенции обладают следующими правами:

1) принимают муниципальные правовые акты в сфере профилактики

правонарушений;

2)  создают координационные органы в сфере профилактики правонарушений;

3) принимают меры по устранению причин и условий, способствующих

совершению правонарушений;

4) обеспечивают взаимодействие лиц, участвующих в профилактике

правонарушений на территории муниципального образования;

5) осуществляют профилактику правонарушений в формах

профилактического воздействия, предусмотренных Федеральным законом;

4

6) реализуют иные права в сфере профилактики правонарушений.

Статья 10. Государственные и муниципальные программы в сфере

профилактики правонарушений

1. Органы государственной власти Республики Татарстан в целях реализации

государственной политики в сфере профилактики правонарушений в соответствии с

требованиями бюджетного законодательства и законодательства в сфере

стратегического планирования разрабатывают государственные программы

Республики Татарстан в сфере профилактики правонарушений.

2. Органы местного самоуправления в Республике Татарстан вправе

разрабатывать муниципальные программы в сфере профилактики правонарушений.

Статья 11. Функционирование системы профилактики правонарушений

1. Функционирование системы профилактики правонарушений

осуществляется на основе государственных программ Российской Федерации,

государственных программ Республики Татарстан, муниципальных программ в

сфере профилактики правонарушений.

2. Финансирование расходов субъектов профилактики правонарушений,

связанных с реализацией государственных программ Российской Федерации,

государственных программ Республики Татарстан, муниципальных программ в

сфере профилактики правонарушений осуществляется за счет и в пределах средств,

выделенных соответствующим субъектам профилактики правонарушений.

Статья 12. Координационные органы в сфере профилактики

правонарушений

1. В целях обеспечения реализации государственной политики в сфере

профилактики правонарушений на территории Республики Татарстан, а также в

целях координации деятельности в указанной сфере создается  Правительственная

комиссия Республики Татарстан по профилактике правонарушений (далее -

Правительственная комиссия).

2. Правительственная комиссия является постоянно действующим

республиканским координационным органом в сфере профилактики

правонарушений.

3. Положение о Правительственной комиссии и её персональный состав

утверждаются Президентом Республики Татарстан.

5

4. В целях обеспечения реализации государственной политики в сфере

профилактики правонарушений на территориях соответствующих муниципальных

образований, а также в целях координации деятельности в указанной сфере могут

создаваться муниципальные координационные органы.

5. В состав координационных органов в сфере профилактики правонарушений

могут входить представители органов государственной власти Республики

Татарстан, органов местного самоуправления, территориальных органов

федеральных органов исполнительной власти, а также руководители общественных

объединений правоохранительной направленности. В состав координационных

органов в сфере профилактики правонарушений при необходимости могут

включаться иные лица.

Статья 13. Информационное обеспечение профилактики правонарушений

1. В средствах массовой информации, учредителями которых являются

территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы

государственной власти Республики Татарстан и органы местного самоуправления,

в соответствии с законодательством о средствах массовой информации публикуются

материалы о деятельности в сфере профилактики правонарушений.

2. В целях информационного обеспечения профилактики правонарушений, ее

публичности и открытости Правительственной комиссией в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» создается и поддерживается сайт

Правительственной комиссии, а также в соответствии с законодательством

Российской Федерации могут использоваться официальные сайты органов

государственной власти Республики Татарстан и органов местного самоуправления.

3. Координационные органы в сфере профилактики правонарушений,

созданные на территории Республики Татарстан, регулярно информируют

население о своей деятельности через средства массовой информации, официальные

сайты органов государственной власти Республики Татарстан и органов местного

самоуправления.

Статья 14. Признание утратившими силу отдельных законодательных

актов (положений законодательных актов) Республики

Татарстан

Со дня вступления в силу настоящего Закона признать утратившими силу:

1) Закон Республики Татарстан от 13 октября 2008 года № 105-ЗРТ

«О профилактике правонарушений в Республике Татарстан»;

6

2) статью 9 Закона Республики Татарстан от 24 июля 2014 года

№ 76-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Республики

Татарстан»;

3) Закон Республики Татарстан от 26 марта 2016 года № 16-ЗРТ

«О внесении изменений в статьи 5 и 9 Закона Республики Татарстан

«О профилактике правонарушений в Республике Татарстан».

Статья 15. Вступление в силу настоящего Закона

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О профилактике правонарушений

в Республике Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан «О профилактике правонарушений в

Республике Татарстан» разработан в связи с принятием  Федерального закона

от 23 июня 2016 года № 182-ФЗ «Об основах системы профилактики

правонарушений в Российской Федерации» и направлен на регулирование

общественных отношений, возникающих в сфере профилактики правонарушений на

территории  Республики Татарстан.

Статьи 1 – 5 проекта регулируют общие вопросы (предмет регулирования

закона, основные термины и понятия, правовую основу системы профилактики

правонарушений, принципы и субъекты профилактики правонарушений).

Статьи 6 – 8 проекта определяют полномочия Президента Республики

Татарстан, Государственного Совета Республики Татарстан и Кабинета Министров

Республики Татарстан в сфере профилактики правонарушений.

В статье 9 проекта закрепляются права органов местного самоуправления в

сфере профилактики правонарушений.

В соответствии со статьями 10 – 11 функционирование системы профилактики

правонарушений осуществляется на основе государственных программ Российской

Федерации, государственных программ Республики Татарстан, муниципальных

программ в сфере профилактики правонарушений.

Согласно статье 12 проекта в целях обеспечения реализации государственной

политики в сфере профилактики правонарушений на территории Республики

Татарстан, а также в целях координации деятельности в указанной сфере создается

Правительственная комиссия Республики Татарстан по профилактике

правонарушений. В целях обеспечения реализации государственной политики в

сфере профилактики правонарушений на территориях соответствующих

муниципальных образований, а также координации деятельности в указанной сфере

могут создаваться муниципальные координационные органы.

Статьей 13 определяется порядок информационного обеспечения

профилактики правонарушений.

В связи с принятием данного закона предлагается признать утратившим силу

Закон Республики Татарстан от 13 октября 2008 года № 105-ЗРТ «О профилактике

правонарушений в Республике Татарстан», статью 9 Закона Республики Татарстан

от 24 июля 2014 года № 76-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан», Закон Республики Татарстан

от 26 марта 2016 года № 16-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 5 и 9 Закона

Республики Татарстан «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан».

consultantplus://offline/ref=23CBE0E263AD9DAD0C72F118476736813FCEC120938D9DA511BD7A8DF756E867BB283033447E0C5647y5L

 2

Реализация закона не потребует выделения дополнительных средств из

бюджета Республики Татарстан. Финансирование расходов субъектов профилактики

правонарушений, связанных с реализацией государственных программ Российской

Федерации, государственных программ Республики Татарстан, муниципальных

программ в сфере профилактики правонарушений, осуществляется за счет и в

пределах средств, выделенных соответствующим субъектам профилактики

правонарушений.

ПЕРЕЧЕНЬ

актов законодательства Республики Татарстан, подлежащих признанию

утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О профилактике правонарушений

в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О профилактике

правонарушений в Республике Татарстан» потребуется признать утратившими силу

Закон Республики Татарстан от 13 октября 2008 года № 105-ЗРТ «О профилактике

правонарушений в Республике Татарстан», статью 9 Закона Республики Татарстан

от 24 июля 2014 года № 76-ЗРТ «О внесении изменений в отдельные

законодательные акты Республики Татарстан», Закон Республики Татарстан

от 26 марта 2016 года № 16-ЗРТ «О внесении изменений в статьи 5 и 9 Закона

Республики Татарстан «О профилактике правонарушений в Республике Татарстан».

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О профилактике правонарушений

в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О профилактике правонарушений

в Республике Татарстан» не потребует дополнительных расходов, покрываемых

за счет средств бюджета Республики Татарстан.

Функционирование системы профилактики правонарушений

осуществляется на основе государственных программ Российской Федерации,

государственных программ Республики Татарстан, муниципальных программ в

сфере профилактики правонарушений.

Финансирование расходов субъектов профилактики правонарушений,

связанных с реализацией государственных программ Российской Федерации,

государственных программ Республики Татарстан, муниципальных программ в

сфере профилактики правонарушений, осуществляется за счет и в пределах

средств, выделенных соответствующим субъектам профилактики

правонарушений.

	01_п ком  1 чт..pdf
	02_п гсрт 1 чт
	03_п гс  3 чт
	04_07.11.2016_вн-5217_Сунгатуллин_М.Б._Мухаметшин_Ф.Х
	1
	2

	05_Проект рус
	06_2_пояснительная -профилактика правонаруш
	07_Перечень рус.
	08_ФЭО рус.